渭南师范学院国际合作与交流处
Weinan Normal University Office of International Cooperation and Exchanges

关于做好 2023 年度赴德国攻读硕士研究生
报名推荐工作的通知

各二级学院：

根据陕西省国际交流与留学服务中心《关于开展 2023

年度陕西省高校学生赴德国攻读硕士研究生遴选工作的通

知》（陕教国留〔2023〕1 号）精神，为了做好我校相关选拔

推荐工作，现将有关事项通知如下：

1.本项目原则上面向优秀应届毕业生，通过遴选推荐入

读德国大学硕士课程。硕士课程为期 2 年，学生在德就读硕

士期间免除全部学费，其他相关费用详见附件 1，我校不收

取任何费用。顺利毕业后可获得德国硕士学位证书，并可在

中国教育部留学服务中心进行认证。

项目选送的德国大学包括慕尼黑工业大学、海德堡大学、

慕尼黑大学、柏林洪堡大学、柏林自由大学等 40 多所德国

一流大学。学校及专业请登录陕西省国际交流与留学服务中

心官网公告栏查询详细信息（网址 www.sxcse.com）。

2.申报要求为：大学期间平均成绩不低于 78 分，且需

通过大学英语四级考试；选择英语授课专业的学生入学需达

到雅思 6.0 分（部分为 6.5-7.0 分），选择德语授课专业的

学生入学需达到德语 C1 等级（部分为 B2）。

3.请各二级学院高度重视，指定专人负责，认真做好宣

传动员，鼓励学生积极申报，于 5 月 10 日前，以学院为单

位将申报学生的《德国大学硕士项目学生申请表》(详见附

件 2）报送至国际合作与交流处（厚德楼 3409 室，联系人：

刘新新，联系电话：0913-2133927），电子版发至：

1028793478@qq.com。学校审核研究后将及时公布推荐结果

并统一将有关材料报送至省留服，各学院及学生不再向省留

服单独报送。

4.项目咨询及其他有关事项请及时联系学校国际合作

与交流处。

附件：1.2023 年德国大学硕士项目招生简章

2.德国大学硕士项目学生申请表

国际合作与交流处

2022 年 2 月 12 日

附件 1

2023 年年德国大学硕士项目招生简章

一、学校及专业

请登录陕西省国际交流与留学服务中心官网公告栏查

询详细信息(网址 www.sxcse.com)。

二、升学流程

申请英文授课专业的学生先在国内学习英语，达到雅思

6.0 分(部分为 6.5-7.0)后入读硕士专业课程，完成 2 年专

业课程学习并顺利毕业，可获得德国相应大学硕士学位。申

请德语授课专业的学生先在国内学习德语，达到德语 C1 等

级(部分为 B2)后入读硕士专业课程，完成 2 年专业课程学习

并顺利毕业，可获得德国相应大学硕士学位。

三、项目费用

(一)留学委托服务费。

学生与陕西省国际交流与留学服务中心签署留学委托

服务协议，并缴纳 25000 元人民币的留学委托服务费。

(二)外方费用。

1.德国 APS 审核费 2500 元人民币(由德国使馆 APS 审核

部收取)；

2.德国留学自保金 11208 欧元(学生在德国校方指导下，

在指定银行开立账户并汇款存入自保金,学生入学后可每月

领回 934 欧元作为生活费用自由支配)，德意志银行开户费

850 元人民币;

3.德国留学生保险(具体以投保时实价为准);

4.德国签证申请费用约 600 元人民币;

5.德国项目管理费 3000 欧元。

四、实施步骤

陕西省国际交流与留学服务中心作为项目指导和承办

单位，统筹管理、组织协调。参加项目的中方学校作为生源

基地，提供必要的协助，配合宣传和招生工作。具体流程如

下:

(一)项目宣传、咨询和报名，意向学生向所在学院和国

际合作与交流处工作人员咨询报名;

(二)学校递交报名材料,由中心提供德国大学及专业选

校方案;

(三)学生与中心签署留学委托协议;

(四)学生提交 APS 审核材料并按照流程要求通过审核;

(五)中心为学生递交德国院校申请,取得德国院校录取

通知书;

(六)中心为学生递交德国签证申请，获得签证后，学生

赴德学习。

五、项目优势

(一)教育质量“高”:德国教育以严谨著称，机械、电

子、化工、计算机等学科位于世界顶端，经济学、法学、新

闻传媒类、心理学、国际关系等学科也同样具有高水准的教

育质量。

(二)留学成本“低”: 硕士专业课阶段的学费全免。

(三)申请院校“多”:该项目涵盖 40 多所德国一流大学，

其中许多院校都有百年甚至数百年的校史，不论文科生、理

科生还是艺术生都可以申请到适合的高校。

(四)回国学历“认”:本项目涉及的德国高校学位均可

在中国教育部留学服务中心认证。

(五)就业前景“好”:德国大学在全世界享有很高的名

誉，毕业生在相关行业领域受到广泛认可。随着中德经济合

作与交流的不断深入，德国企业对留德学生的需求与日俱

增，留德学生不论在德国或中国就业都有较好就业前景。

附件 2

德国大学硕士项目学生申请表

姓名 性别 出生日期

毕业/在读院校 毕业/在读专业

本科入学时间 （预计）毕业时间

联系方式
电话：

邮箱：

授课类型
德语授课 英文授课

若所在专业无英文授课，是否接受德语授课：是 否

意向专业方向

（如有）

专业方向 1

专业方向 2

专业方向 3

意向学校

（如有）

意向学校 1

意向学校 2

意向学校 3

英语水平
CET-4 成绩： CET-6 成绩：

雅思成绩： 托福成绩：

德语水平 德语级别：A1 A2 B1 B2 C1

获奖情况 （时间、奖项、级别）

实习/工作经历 （时间、实习/工作单位、职位）

论文